
365

表 5.4-20 建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型

水环境保

护目标

饮用水水源保护区；饮用水取水；涉水的自然保护区；重要湿地；

重点保护与珍稀水生生物的栖息地；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越

冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体；涉水的风景名胜区；其他

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放；其他 水温；径流；水域面积

影响因子

持久性污染物；有毒有害污染物；

非持久性污染物；pH值；热污染

；富营养化；其他

水温；水位（水深）；流速；流量

；其他

[...]
（5）水华爆发应急处置工程措施

田螺岗水库藻类大规模爆发时，针对具体情况，采取相应的应急措施，控制水华爆

发产生的危害。

① 调水工程。在正常情况下，以田螺岗水库水源供水为主，若田螺岗水库水源被

污染不能饮用，则需停止田螺岗水库对溪南半岛、东冲半岛和盐田乡部分区域的供水，

通知下游相关水厂停止供水或采取保护措施；同时紧急从备用水源地进行供水。

② 打捞工程。将藻类迅速打捞出水。打捞可采取人工捞取或者机动表层抽吸；打

捞出水的藻类、水面漂浮物及沉淀污泥等送往指定场所进行无害化处理。

③ 化学方法。使用硫酸铜、季铵盐、活性剂、高锰酸钾、聚合氯化铝、硫酸亚铁

等化学药剂，对过多的浮游生物、藻类进行杀灭、絮凝、沉降。

④ 复合方法。用含有微生物菌剂的黏土来吸附包裹水体中的藻类，然后用絮凝剂

絮凝沉降已经包裹住藻类的黏土，阻断藻类生长的光照条件，达到把藻类从水体中均匀

分布的状态中聚集与水体分离的目的，增加水体的透明度；还可以向水体投入活性炭。



437

以上方法能够明显改善水体的感官指标，提高透明度，减少异味和减低臭味以及降低水

体的污染指标等。

（6）水华爆发应急保障

各级各相关部门要做好应对水华爆发的人力、物力、财力和技术保障等工作，保证

应急救援工作需要。

① 队伍保障。建立水华爆发污染事件应急支援队伍，加强应急救援队伍的业务培

训和应急演练，建立联动协调机制，提高装备水平，掌握水华突发事件处置措施，确保

水华爆发应急事件发生后，能迅速参与并完成监测、控制、治污、排险等现场工作。

② 物资保障。建立科学规划、统一建设、平时分开管理、用时统一调度的应急物

资储备保障体系，做好基本生活用品的应急供应及重要生活必须品的储备管理工作。

③ 技术保障。建立环境应急数据库和水环境安全专家组，在应急处置前后为指挥

决策提供技术支持。财政部门要加大河流、水库水质安全监测、预测、预警、预防和应

急处置技术研发的预算投入。市环保局、水利局等部门负责建立水环境安全应急技术平

台。市水利局、环保局、科技局等部门要有针对性地组织开展饮用水源、重点流域的科

学研究。

④ 资金保障。根据应急处置情况，各级财政应及时安排资金，保障水华爆发应急

处置的正常运作。

6.7 分析结论

项目不涉及风险物质，风险潜势为 I，施工期环境风险主要是施工机械、车辆溢油

风险、废污水事故排放风险、施工爆破风险、森林火灾风险及危渣场失稳风险。项目运

行期环境风险主要是大坝溃坝风险、水库水质污染事故风险、地质灾害风险。在采取有

效的风险防范措施，并制定应急预案的基础上，本项目的环境风险是可以接受的。

本项目环境风险简单分析内容表见下表。



438

表 6.7-1 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 霞浦县田螺岗水库工程

建设地点 福建省 宁德市 霞浦县 盐田乡里马村

地理坐标 经度 119°48′25.441″ 纬度 26°53′8.332″

主要危险物质及分布 /

环境影响途径及危害

后果

施工期：施工溢油事故风险、废污水事故排放风险、施工爆破风险、森林火

灾风险、危渣场失稳风险。

运行期：大坝溃坝风险、水库水质污染事故风险、地质灾害风险。

风险防范措施要求

施工期：

（1）施工期溢油事故防范措施：加强机械设备的检修维护，提高施工人员的

安全意识和环境保护意识，严格操作规程，建立避台防汛应急预案，制订施

工期溢油事故应急预案。

（2）废污水事故排放风险防范措施：为防范施工期废污水事故排放，按照“三

同时”原则，在各施工生产设施开始施工前，即按照本环评提出的砂石料加

工废水、混凝土拌和废水、生活污水的处理措施，修建废污水处理设施。

（3）施工爆破风险防范措施：严格按照相关规定进行爆破操作。

（4）森林火灾风险防范措施：强施工管理，杜绝火灾隐患，建立防火及火灾

警报系统，加强与地方森林消防单位的交流与协作，实行定期检查培训。

（5）渣场失稳风险：严格按照水土保持方案及工程设计要求进行渣场挡墙施

工，严格执行先拦后堆；弃渣堆放时，严格施工操作，配备专业人员指挥卸

渣及渣体堆放，堆放到一定高度后，进行碾压，预防零星块石滑落；堆渣时

严格控制边坡坡度，避免渣场出现滑坡或被暴雨洪水冲溃的可能；运行期设

置水土保持监测点，对渣体稳定性进行监测，及时发现并排除险情。

运行期：

（1）溃坝风险防范措施：加强工程地质勘测工作；完善大坝的设计和施工；

加强工程施工质量管理。加强大坝安全监测；及时维修、加固和改造；重点

抓好汛期和低水位运行的安全管理：要按照《水电厂防汛管理办法》的规定，

使防汛工作正规化、规范化、制度化；禁止库区引发滑塌作业；采取风险管

理措施，制作溃坝和泄洪可能影响到的下游地区的淹没图，并将淹没图分发

至下游相关地区，及时进行水情测报。

（2）水质污染风险防范措施：加强杯溪的污染防治工作，制定饮用水源安全

风险隐患排查和巡查制度，建立健全饮用水安全保障工作报告制度。

输水管线破裂风险防范措施：管线工程的设计和施工均应由具有资质的单位

设计，保证设计、施工质量，严格施工监理。

（3）编制应急预案，并报宁德市生态环境局备案。



439

第 7 章 环境保护措施及其可行性论证

7.1 水源保护措施

7.1.1 水源保护区划分

田螺岗水库工程规模为中型水库，根据《饮用水水源保护区划分技术规范》（HJ

338-2018），按湖泊、水库型饮用水水源保护区进行划分确定一级、二级保护区的范围，

同时由于一、二级保护区外的区域面源导致现状水质超标，且本项目属于湖库型水源，

需根据“技术规范”划定准保护区范围。本评价报告建议水源保护区划分详见下表。

表 7.1-1 本评价报告建议的水源保护区范围情况表

水源保护区

名称

保护区

类别
水域范围 陆域范围

福建省霞浦

县田螺岗水

库工程水源

保护区

一级

保护区

田螺岗水库取水口半径

300m范围内的区域

一级保护区水域外 200m范围内的陆域，

若遇流域分水岭，则以分水岭为界。

二级

保护区

一级保护区边界外的整个

田螺岗水库水域区域以及

入库河流上溯 3000m水域。

田螺岗水库周边山脊线以内区域（一级保

护区以外），以及入库河流上溯 3000m的

汇水区域，若遇流域分水岭，则以分水岭

为界。

准保护区
二级保护区河流边界上溯

3000m水域。

二级保护区河流边界上溯 3000m的汇水

区域

7.1.2 保护区水质要求

应保证饮用水源一级保护区水质基本项目不劣于《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中Ⅱ类标准限值，且补充项目和特定项目应满足该标准规定的限值要求；

二级保护区水质基本项目不劣于 GB3838-2002 中 III 类标准限值，并保证流入一级保护

区的水质满足一级保护区水质标准要求。

7.1.3 水库上游污染源综合整治措施

7.1.3.1 生活污染源综合治理措施

（1）农村污水处理设施

结合上游农村现状，科学制定农村生活污水治理规划，因地制宜开展农村污水收集

处理工作。加快推进柏洋乡、崇儒乡、盐田乡农村污水治理工作，完善污水处理配套管

网，不断提高生活污水垃圾收集率和处理率，最大限度减少入库污水总量。根据《福建



440

省人民政府办公厅关于印发福建省农村污水垃圾整治行动实施方案》（闽政办[2016]122

号）要求，要根据村庄聚集程度和污水产生规模，选择不同的污水处理工艺。

① 排放标准要求

设计规模大于 500吨/日（含）的废水处理设施，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 B标准。

考虑到田螺岗水库建成后将划定水源保护区和杯溪水质不达标的现状，要求上游其

他农村地区生活污水处理设施废水水质执行《福建省农村生活污水处理设施水污染物排

放标准》（DB35/1869-2019）中的一级标准，出水总氮、总磷、动植物油等选择性控制

项目按 DB35/1869-2019一级标准执行。

对于周边可收集范围内常住人口较少，设施废水引入周边农田（林地）进行资源化

利用的，出水排放标准执行《农田灌溉水质标准》（GB55084-2005）标准要求。

② 治理方式选择

根据福建省生态环境厅编制《福建省农村生活污水治理规划》（2020-2030 年）以

及《福建省农村生活污水治理行动计划》中提出我省农村生活污水治理技术路线有三条：

技术路线一：城镇周边村庄，通过管网纳入城镇污水厂处理；

技术路线二：人口集中和生态敏感地区，建设小型集中处理设施；

技术路线三：人口较少村庄和分散农户，建设三格化粪池就地分散处理。

具体实施时应充分考虑当地条件，结合污染情况，环境敏感情况，地形地貌情况和

经济发展条件等，采取污染治理与资源利用相结合、工程措施与生态措施相结合、集中

与分散相结合的建设模式和处理工艺，提高污水资源化利用水平，降低末端治理成本。

同时根据村庄地理区位、生态环境敏感程度、污水产排现状、经济发展水平等，将

汇水区域的村庄分为两个类型：治理类村（采用技术路线一或二）庄和管控类村庄（采

用技术路线三）。

③ 农村生活污水处理技术工艺

农村生活污水处理主体工程一般由一级处理、二级处理和三级处理等单元组成。污

水进入二级处理之前，根据后续处理流程对水质的要求而设置格栅、隔油池、沉砂池和

集水池等。二级处理单元一般指生物处理单元，主要有厌氧生物处理、好氧生物处理等。

继二级处理以后的废水处理过程称为三级处理，主要指人工湿地、稳定塘和土地渗滤等

（如图 7.1-1）。



441

图 7.1-1 农村生活污水处理流程示意图

一级处理：主要是为了减少固体废弃物、油脂等进入管道，缓解管道堵塞问题，减

轻管道养护。处理农家乐废水时必须设置隔油池。粪便污水必须经化粪池或沼气池无害

化处理。化粪池停留时间宜控制在 12h～36h。化粪池池壁和池底应进行防渗设计，严禁

污染地下水和周边环境。

二级处理：除接管纳厂处理的处理终端外，农村处理设施的二级处理工艺以“A/O+

生物接触氧化法”为主，同时还有“人工湿地”、“生物转盘”、“生物滤床”等一种

或多种组合工艺。

三级处理：主要是处理二级处理以后的废水，提高出水水质，主要有人工湿地和土

地渗滤等。

④ 各村庄技术路线及处理工艺的选择

根据《霞浦县农村生活污水治理专项规划（2020-2030 年）》，结合田螺岗水库建

成、水源保护区划定后汇水流域的水质要求，杯溪上游流域各村庄选择的技术路线及处

理工艺如下：

工艺路线一：适用于治理类村庄，尾水排放执行（DB35/1869-2019）一级，采用“调

节池（若为升级改造站点，则利用现状终端三格化类池改造）+一体化设备（A/A/O）”

工艺；

工艺路线二：适用于治理类村庄，尾水排放执行（DB35/1869-2019）二级 A，采用

“调节池（若为升级改造站点，则利用现状终端三格化类池改造）+生物接触氧化”工艺；

工艺路线三：适用于治理类村庄，执行（DB35/1869-2019）二级 B，采用“调节池

（若为升级改造站点，则利用现状终端三格化类池改造）+厌氧接触池+人工湿地”工艺；



442

工艺路线四：表示人口集聚程度较低，但位于水源保护区内或属于旅游重点村庄，

采用净化槽分散式处理方式。采用“调节池（若为升级改造站点，则利用现状终端三格化

粪池改造）+净化槽+尾水灌溉系统”工艺，尾水农用；

工艺路线五：表示人口聚集程度较低，符合管控类要求，但现状已建有无动力或微

动力处理设施及较为完善配套管网，建议对处理站尾水进行管控，尾水回用于农业灌溉，

避免直排，不纳入标准化运维。若处理设施存在破损，需进行修复。采用“化类池（现状）

+厌氧一体化池/人工湿地（现状/现状修复/新建）+尾水灌溉系统”工艺，执行《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2005）。

⑤ 已建处理设施提升改造

对于已建设的污水处理设施，无法达到排放要求的，按以下原则进行改造：出水水

质不达标的处理终端原则上纳管优先，无法纳管的以提升改造为主；对于已建设施原设

计排放标准较低的，按照前述确定的排放标准，进行工艺提标改造；逐步规范污水管道

系统，减少因堵塞、破损等影响终端正常运行；逐步规范化粪池、隔油池、接户井的设

置。

（2）农村垃圾收集处置

遵循垃圾处理减量化、资源化和无害化的原则，大力推广“户分类—村收集—镇中

转—县处理”城乡生活垃圾一体化处置模式，实现农村垃圾处理逐步由分散处理转向集

中处理，单一处理转向循环综合处置。合理设置库区周边村庄及乡村道路垃圾收集设施，

建立村庄环卫保洁制度，实行垃圾定点收集、定时清运，实现生活垃圾的有效处置。

（3）建立健全长效运管机制

加强已投用污染治理设施的长效管理，鼓励运用市场机制，以政府购买服务方式推

行市场化运用管护模式，提高管护水平和治理设施运行效率。同时要加大资金投入，实

行政府投入为主、企业投资、镇村筹措、村民缴费等办法筹措资金，建立农村污水垃圾

处理设施运行资金保障机制，确保生活污水、生活垃圾治理设施正常运行。

（4）农村污水收集措施

在生活污染源治理过程中，除了关注污水处理终端，还需完善污水收集系统。根据

上游村庄居民分布特点，分以下几个类型进行收集措施的布设：

① 类型一：村内分散、单户相对高程低。自然村内部排水散户位于主路附近，管道

敷设路径良好，但是由于地形限制或老房屋（一般是经济条件较差的住户，老房屋地基

低矮）位置低洼高程较低无法满足重力流排水要求的排污对象。



443

该类住户可采用户内设置集水井配备小型潜污泵及水位自控设备将污水通过压力管

提升至主路污水检查井内。小型集水井放置潜污泵，其作用有两个：一是可以过滤化粪

池污水起到再次沉淀杂物、保护泵体，方便后期维护；二是由于住户化粪池部分为玻璃

钢其隔板固定强度较低，当水泵工作后隔板两侧水位差较大时将被压倒。该类型处理设

施为了保证后期管理及运维的方便性应当确保一户配备一套，落实户用责任制，无特殊

情况下严禁 多户合用。

② 类型二：村内集中、多户相对高程低。与类型一类似，不同之处是地形原因集中

多户（5户以上）高程较低以及村委会、公厕等集中较大流量的排污对象。

该类型住户采用 PVC-U管道将各住户化粪池污水以重力流收集归拢后，采用局部提

升 设施提升至高位检查井。由于化粪池高程低的排水散户较为集中，可以统一提升以方

便后期运营维护。该方案局部提升设施一般布置于主路下或农田，当由于人为因素无位

置可布置时应由建设单位予以协调解决。

③ 类型三：村外独立、单户或多户高程低。由于个别住户坐落位置距离主村落管网

较远（300m以上），且无法以重力流管道收集或建设管道非常不经济的排污对象。村内

独立、管道敷设困难。住户位于村落内部，由于沟壑、排水住户出水口背离主路以及其

他客观障碍存在无良好路径敷设有压或无压管道的排水对象。

该类型住户由于无法敷设管道或距离主管远敷设连接管及设置水泵不经济、运行不

稳定，建议采用户用一体化处理罐原位解决，对处理后的尾水浇洒农田。该设施适用于

处置污水量较小的村内或村外独立分散住户。农村生活污水可生化性高、进水水质稳定，

目前市场上已经有适合农村庭院使用的小规模处理设施﹐占地少（每户 0.6~1m2），出

水稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 B标准，运维

简单，耗电量低。

7.1.3.2 畜禽养殖污染源综合治理措施

根据现有的污染源调查，田螺岗水库上游目前无规模化养殖场，但存在一定数量的

小规模生猪养殖场，为农户非法建设运营，由于无牌无证，具体数量无法确定。非法散

养户养殖废水基本未经处理直接排入杯溪河道，造成杯溪区域性污染严重超标，特别是

总磷的超标。

（1）农村散养户污染治理要求

按水源保护区划分成果，在水源保护区现有散养鸡、鸭等家禽，应禁止以上畜禽散



444

养，同时做好现有散养户的赔偿工作。

（2）将来新增养殖场污染治理要求

① 禁养区和可养殖区范围

根据《国务院办公厅关于稳定生猪生产促进转型升级的意见》的要求：“严格依法

依规科学划定禁养区，除饮用水水源保护区，风景名胜区，自然保护区的核心区和缓冲

区，城镇居民区、文化教育科学研究区等人口集中区域以及法律法规规定的其他禁止养

殖区域之外，不得超范围划定禁养区。各地区要深入开展自查，对超越法律法规规定范

围划定的禁养区立即进行调整”。

目前霞浦县已编制《霞浦县畜禽养殖禁养区划定方案》，根据方案划定的禁养区、

禁建区范围同时依据“意见”的要求，该区域禁养、禁建区范围为：杯溪为重点流域，

其岸线外围 500m禁止建设养殖场，田螺岗水库作为饮用水源供水点的重点水库，其岸

线外围 500m作为禁止建设养殖场。

应严格执行“划定方案”的要求，在禁养、禁建区禁止建设有污染物排放的养殖场，

同时建议在田螺岗水库周边扩大禁养、禁建区的范围。

② 畜禽养殖污染治理要求

Ⅰ、规模化畜禽养殖场

规模化畜禽养殖场要严格落实有关环境管理制度和规定，按照畜禽养殖污染防治和

总量减排要求，实施雨污分流、干湿分离、粪便污水资源化利用。配套建设粪便污水贮

存、处理、利用设施，并稳定运行。养殖场周边消纳土地资源充足的，积极倡导“种养

结合、以地定畜”理念，采取堆肥、沼气处理、生产有机肥等措施，将粪污处理后就近

还田利用；周边消纳土地不足的，要强化工程处理措施，粪污应优先进行干湿分离，固

体部分用于有机肥生产，液体部分综合利用或经处理后达标排放。

Ⅱ、养殖专业户

养殖专业户要适度集约化经营，抓紧建设中小型沼气工程和堆肥设施等措施，推进